
جایی که سرطان درد بی درمان نیست

نقل قول

برای تقویت استخوان 
چه بخوریم؟

اگر کلسیم کافی دریافت نکنید، ممکن است در 
معرض خطر ابتلا به پوکی استخوان باشید. این یک 
بیماری جدی است که با افزایش سن، استخوان های 
شما را ضعیف و شــکننده می کند. مصرف روزانه 
۱۰۰۰میلی گرم کلسیم تا ۵۰سالگی به زنان توصیه 
می شود و پس از آن نیز زنان باید ۱۳۰۰میلی گرم 
کلســیم در روز مصــرف کنند. مصــرف روزانه 
توصیه شده برای مردان ۱۰۰۰میلی گرم کلسیم در 
روز تا ۷۰سالگی و از این سن به بعد ۱۳۰۰میلی گرم 
در روز است. نیاز زنان در حدود میانسالی افزایش 
می یابد؛ زیرا یائسگی منجر به تغییرات هورمونی 
 شده که منجر به تحلیل استخوان می شود. با توجه به 
نیاز همیشگی بدن انسان به کلسیم، آشنایی با منابع 
مهم تغذیه ای این ماده استخوان ساز و تقویت کننده 
استخوان ضروری به نظر می رسد. در این مطلب به 

تعدادی از اصلی ترین منابع کلسیم پرداخته ایم.

شیر
خامه کامل یا شــیر کم چرب را در یک رژیم غذایی 
متعادل بگنجانید، مگر اینکه کلسترول بالا یا بیماری 
قلبی داشته باشید، در این صورت فقط انواع کم چرب را 
انتخاب کنید. ۱۵۰ تا ۲۰۰ گرم شیر )معادل یک لیوان 
شیر( حدود ۲۰۰ میلی گرم کلسیم را به بدن می رساند.

ماست
ماســت ســاده و طبیعی معمولا بهترین انتخاب 
اســت. ماســت های »ایســلندی« یا »اسکایر« 
سرشار از کلسیم و پروتئین هستند. ماست ساده 
را با میوه های تازه یا یخ زده یا کمی دارچین شیرین 
کنید. بسیاری از انواع ماســت همچنین غنی از 
پروبیوتیک ها هســتند؛ نوعی باکتــری مفید که 
می تواند عملکرد سیســتم ایمنی را تقویت کند، 
سلامت قلب را بهبود بخشد و جذب مواد مغذی را 
افزایش دهد. یک فنجان ۲۴۵گرمی ماست ساده 
حاوی ۲۳درصد کلسیم و همچنین مقدار زیادی 

فسفر، پتاسیم و ویتامین های B2 و B12 است.

پنیر
پنیر به عنوان جزئــی از گروه لبنیات، منبع خوبی 
از پروتئین، کلسیم و فسفر است. مصرف ۳۰ گرم 
پنیر )معادل یک قوطی کبریت( در حدود ۸ گرم 
پروتئین و ۲۰۰میلی گرم کلسیم به بدن می رساند.

دانهها
دانه ها مانند نیروگاه های تغذیه ای کوچک سرشار 
از کلسیم هستند؛   ازجمله کنجد، کرفس و دانه های 
چیا )این دانه های گیاهی مواد مغذی فراوانی دارند 
که برای عملکرد مغز و بدن بسیار مفید هستند(. 
دانه ها همچنین پروتئین و چربی های سالم را تامین 
می کنند. به عنوان مثال، دانه های چیا سرشــار از 

اسیدهای چرب امگا۳ گیاهی هستند.

ساردینوماهیسالمونکنسروشده
ســاردین و ماهی ســالمون کنسرو شــده به لطف 
استخوان های خوراکی خود سرشار از کلسیم هستند. 
این ماهی های روغنی همچنین پروتئین با کیفیت بالا 
و اسیدهای چرب امگا۳ را فراهم می کنند که می تواند 

از سلامت قلب، مغز و پوست شما حمایت کند.

انجیر
کلســیم موجود در انجیر به همان اندازه کلسیم 
موجود در شیر است. کلســیم، به عنوان بالابرنده 
تراکم اســتخوان شناخته شده اســت. به علاوه، 
پتاســیم موجود در انجیر، دفع ادراری کلسیم را 
کاهش می دهد. انجیر یکی از بهترین  میوه ها و مواد 
غذایی برای افزایش تراکم استخوان است و از پوکی 

استخوان جلوگیری می کند.

لوبیاوعدس
لوبیا و عدس سرشار از فیبر، پروتئین و ریزمغذی ها 
ازجمله آهن، روی، فولات، منیزیم و پتاسیم هستند. 
برخی از انواع نیز مقادیر مناسبی کلسیم دارند، ازجمله 
لوبیاهای بالدار که در یک فنجان ۱۷۲گرمی به صورت 
پخته شده ۲۴۴میلی گرم یا ۱۹درصد از ارزش غذایی 

روزانه کلسیم را فراهم می کند.

کلمپیچ
این گیاه فوق العاده، غنی از کلسیم و آنتی اکسیدان 
است و به عنوان پایه ای برای هر سالاد، یک مکمل 
بی نظیر است. می توان آن را به صورت نوارهای باریک 
خرد کرده و با قطعاتی از زردآلو و آوکادو مخلوط کرد 
و از خوردن این سالاد خوش طعم و رنگ به ویژه در 

فصل تابستان لذت برد.

بادام
در میان تمام مغزها، بادام از بالاترین میزان کلسیم 
برخوردار است. تنها ۲۸گرم بادام، یا حدود ۲۳مغز 
بادام، ۶ درصد از ارزش غذایی روزانه کلســیم را 
تامین می کند. بادام همچنیــن ۳.۵ گرم فیبر در 
هر ۲۸ گرم و همچنین چربی های سالم و پروتئین 
دارد. علاوه بر این، بادام منبع عالی منیزیم، منگنز 

و ویتامین E است.

پروتئینآبپنیر
آب پنیر نوعی پروتئین اســت که در شــیر یافت 
می شود که به خوبی برای مزایای سلامتی بالقوه آن 
مورد مطالعه قرار گرفته است. همچنین یک منبع 
پروتئین عالی و سرشار از اسیدهای آمینه سریع 
هضم شده است که به رشــد و بازسازی عضلات 

کمک می کند.

شیرسویا
شیر سویا که به ظاهر شبیه شیر است، اما در اصل 
مانند شیر طبیعی نیست و می توان آن را به عنوان 
یک شیر گیاهی معرفی کرد، زیرا این شیر را طی 
عملیاتی از دانه ســویا می گیرند و به همین دلیل 
مانند شیر گاو، چربی و لاکتوز ندارد، بنابراین بهترین 
انتخاب برای کسانی اســت که دچار عدم تحمل 
لاکتوز هستند و همچنین آنهایی که طعم چربی 

شیر طبیعی را دوست ندارند.

آرشنهاوندینکته ها
روزنامه نگار
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پیشرفته ترین تجهیزات تشخیص و درمان سرطان منطقه غرب آسیا  در مرکز جامع سرطان برکت مهیا شده است

درغربتهران،حوالــیچیتگروبلوار
کوهک،قراراســتتوانمنــدیدرمان
سرطانباپیشــرفتهترینتجهیزاتو
کادرپزشکیایرانرخنماییکند.انتهای
کوچهنســیمهشتم،نخســتینمرکز
پیشــرفتهجامعدرمانسرطاناحداث
شدهوپیشــرفتهترینتجهیزاتوکادر

پزشــکیرادردلخودجایدادهاست؛
تجهیزاتیکهبهگفتــهپیامآزاده،رئیس
مرکزجامعســرطانبرکتبادانشخود
دانشــمندانایرانیبرپاشــدهوحتی
شرکتهایســازندهایندستگاههارابه
تعجبواداشتهاست.ایندرحالیاستکه
تاپیشازآغازبهکاراینمرکزباتجهیزاتی
کهجمعشــدنهمهآنهادریکجاقابل
باورنیســت،بیمارانمجبوربودندبرای
برخیدرمانهایاتشــخیصتومورهابه
کشــورهایهمســایهواروپاییسفر

مرکزجامعســرطانبرکت کننداماحالا
چندماهیاستکهرســالتخودرادر
اینحوزهآغازکرده؛خدمترســانیبه
همهمردمایرانبهویژهمحرومانمبتلابه
سرطانکهقراراستازطریقنظامارجاع
تحتدرمانقراربگیرنــد.حالاباوجود
تجهیزاتپیشرفتهاینمرکز،دیگرهیچ
بیمارســرطانیبرایدرماننیازبهخارج
شدنازکشورنداردوبهتأکیدمسئولان
اینمرکزهیچتومورسرطانیهمدرکشور

وجودنداردکهغیرقابلدرمانباشد.

2ظرفیتویژهنخستینمرکزجامعسرطان
مرکز جامع درمان سرطان برکت با ســرمایه گذاری ستاد اجرایی فرمان 
حضرت امام)ره( اسفند ســال گذشته با حضورســید  ابراهیم رئیسی، 
رئیس جمهور افتتاح شد و تنها مرکزی است که با آخرین تکنولوژی روز 
دنیا ساخته شده است. این مرکز نه تنها می تواند نجات بخش بیماران به ویژه 
اقشار آسیب پذیر باشــد بلکه در تحقیق و پژوهش حوزه سرطانی هم به 
عنوان دومین معضل سلامت کشور پس از بیماری های قلبی نقش مهمی 
ایفا کند. این مجموعه از پیشرفته ترین تجهیزات در حوزه درمانی و شناسایی 
سرطان برخوردار است و انواع دستگاه های پیشرفته شتاب دهنده خطی، 
دستگاه سایبرنایف، دستگاه توموتراپی و دستگاه سی تی سیموالتور در کنار 
بخش های تخصصی شامل تصویربرداری، شیمی درمانی، رادیوتراپی، اتاق 
عمل، آندوسکوپی، کولونوسکوپی، درمانگاه های تخصصی و فوق تخصصی، 
ژنتیک، آزمایشــگاه و داروخانه وجود دارد. این در حالی است که تاکنون 
چنین مرکزی برای ارائه خدمات تخصصی در کشور وجود نداشته و با توجه 
به اینکه سرطان در حال حاضر به یک سونامی تبدیل شده و از رشد بالایی 
برخوردار است ضرورت داشــت که چنین مرکز درمانی ای در کشور برای 
ارائه خدمات باکیفیت به مردم احداث شود. حالا دسترسی بیماران به این 
ظرفیت درمانی باعث شده که سفر بیماران به کشورهای همسایه یا اروپایی 
ضرورتی نداشته باشد و علاوه بر این نه تنها بیماران ایرانی به کلیه خدمات 
درمانی پیشرفته و تخصصی دسترسی دارند که در آینده ای نزدیک به یک 
مرکز درمانی اثرگذار در منطقه برای مراجعه بیماران کشورهای همسایه و 

همجوار هم بدل خواهد شد.

اینجاکسیصندلیندارد
هنوز آمار بیماران قابل توجه نیست و بخش های مختلف بیمارستان در حال 
تکمیل شدن است، اما نکته جالب بهره مندی از تکنولوژی و هوشمندسازی 
خدمات است که بیماران با سرعت بیشتری روند کاری خود را طی کنند. 
استفاده از هوش مصنوعی در ارائه خدمات این مرکز به امری کاملا عادی 
بدل شــده و این نکته را پیام آزاده، رئیس مرکز جامع سرطان برکت هم 
تأیید می کند. او در بازدید اخیر خبرنگاران از این مرکز توضیحات جالبی 
از ظرفیت های ویژه آن می دهد و می گوید: »در این مرکز همه امکانات و 
خدمات به صورت هوشمند و از سوی خود بیماران انجام می شود. اپلیکیشن 
مجموعه امکانات رفاهی مرکز، قابلیت نصب روی گوشی بیماران را دارد. 
علاوه بر این با وجود نصب چندین دســتگاه هوشــمند، کلیه خدمات از 
نوبت دهی تا پذیرش به صورت تمام الکترونیک انجام می شــود و بیماران 
می توانند به امکاناتی ازجمله ســامانه تغذیه، اینترنت رایگان، سیســتم 
نوبت دهی و... دسترسی داشته باشــند. همچنین از طریق این دستگاه و 
میکروفونی که روی آن تعبیه شده، می توانند با مددکار خود صحبت کنند. 
این دستگاه، روباتیک و زیرساخت آن، کاملاً هوشمند است و چنانچه بیمار 
در ثبت خدمات با مشکل مواجه شود، همکاران ما به آنها کمک می کنند.« 
به گفته این پزشک، یکی از بارزترین ویژگی های این مرکز هم رصد و پایش 
بیماران تا پایان عمر حتی بدون مراجعه است که این فرایند پس از درمان 
و بهبودی برای ادامه روند سلامت توسط مشاوران مرکز انجام خواهد شد 
و بیماران به صورت غیرحضوری مورد سنجش قرار خواهند گرفت: »این 
همکاران ما »رهیاب های درمان« نام دارند و از سرگردانی و نگرانی بیماران 
پیشگیری می کنند. تأکید ما این است که در مرکز جامع سرطان برکت 
علاوه بر اینکه از روش سنتی به روش هوشمند عبور کنیم، تکریم بیشتر 
بیماران را هم حفظ کرده باشیم. بر این اساس فعالیت رهیاب ها به گونه ای 
برنامه ریزی شده که آنها تمام وقت به صورت ایستاده در خدمت مراجعان عزیز 
هستند. تفکر ما این است که بیمار نداریم و همه آنها مهمانان ما هستند، به 
همین دلیل هیچ کسی در این مرکز صندلی ندارد و مهمانان خود را ایستاده 

تکریم می کنیم.« 

انتقالداروباپمپهای
هوشمند

روش مراجعه به مرکز جامع 
ســرطان برکت، شخصی 
نیســت و بیمــاران الزاما 
از طریــق سیســتم ارجاع 
پذیرش می شوند. آنها یک بار 
به صورت آنلاین، آفلاین یا 
حضوری، اطلاعــات خود را 

در سیستم ثبت می کنند و دیگر نیاز به ثبت مجدد اطلاعات ندارند. به گفته 
رئیس مرکز جامع ســرطان برکت»اطلاعات کلیه بیماران در مراجعات 
بعدی، با دستور پزشکی رایانه ای در دســترس است و حتی در زمان ارائه 
خدمات هم نام بیمار، پزشک و پرستار به صورت رایانه ای ثبت می شود.« 
در بخش شیمی درمانی سرپایی اما اتفاق دیگری هم رخ داده است اینکه 
هیچ کس نسخه، دارو و موارد دیگر را نمی بیند، چون تمام بخش های این 
 )Pneumatic Transporting System( مرکز به سیستم پی تی اس
مجهز هستند. یعنی دارو در محلی دیگر تهیه می شود و به وسیله سیستم 
پی تی اس و از طریق پمپ های هوشمند حاوی هوا به بخش های مختلف 
منتقل می شــود. آزاده در این باره هم توضیح می دهد: »با توجه به اینکه 
سیستم جابه جایی دارو هوشمند است، دیگر خیلی نیاز به فعالیت پرستار 
نیست ولی یک پرستار و یک سوپروایزر در هر بخش حضور دارند که شرایط 
را پایش می کنند که اگر بیماری مشکل یا درخواستی داشته باشد، به او 
کمک کنند. روال کار به این صورت اســت که دارو به صورت بسته بندی 
تهیه شده، داخل سیســتم پی تی اس قرار داده شــده و به بخش منتقل 
می شود. بعد، پرستار وارد بخش می شود و فقط از بیمار رگ می گیرد و بیمار 
وصل می شود به پمپ های هوشمند. در این بخش، بیماران با پمپ های 
هوشمندی شیمی درمانی می شوند که دقت کار شیمی درمانی را به میزان 

زیادی بالا می برند.« 

درمانسرطاندر3جلسه
یکی از پیشــرفته ترین بخش های این مرکز، رادیوتراپی آن است که با 
تجهیزات پیشرفته ، دقت درمان را افزایش می دهد. بخش های ژنتیک، 
آزمایشگاه و تصویربرداری هم با امکانات مجهز، کم از بخش رادیوتراپی 
ندارند. تنها در بخش تصویربرداری یک دســتگاه ام آر آی تعبیه شده 
که با هوش مصنوعی کار می کند و می تواند تمام ســرطان های بدن را 
شبیه سازی کند. آزاده در این باره هم عنوان می کند: »به جرأت می گویم 
بخش رادیوتراپی ما در منطقه، بی نظیر است. در کشورهای اروپایی که 
من بازدید کرده ام، این میزان یکپارچگی که انواع دستگاه های رادیوتراپی 
و شــتاب دهنده ها در کنار هم تدارک دیده شده باشــد، وجود ندارد.« 
او البته درباره ظرفیت های ویژه بخش رادیوتراپــی به »برِاکی تراپی« 
یا »پرتودرمانی داخلی« اشــاره می کند و می گوید: »ما یک تله تراپی 
داریم که اشــعه از بیرون به بدن بیمار تابانده می شود و در مقابل، یک 
براکی تراپی داریم که اشعه از داخل به عضو سرطانی تابانده می شود مثل 
سرطان مری و سرطان های حوزه بانوان. در روش براکی تراپی، ما از هر 
حفره ای می توانیم استفاده کنیم و آن اشعه را به عضو سرطانی بتابانیم. 
این روش، در مورد انواع سرطان هایی که ما نمی خواهیم از خارج درمان 
کنیم که مبادا آسیب به ارگان های دیگر بخورد، کاربرد دارد. خوب است 
بدانید در روش براکی تراپی، درمان بیمار حداکثر ظرف ۲۰دقیقه انجام 
می شود و بعد از ریکاوری، همان روز ترخیص می شود. یعنی با این روش، 

بسیاری از سرطان ها با یک یا حداکثر ۳جلسه تقریباً به صورت سرپایی 
درمان می شوند.« 

شاهکاردانشمندانایرانیدرنصبتجهیزات
رئیس مرکز جامع سرطان برکت همچنین از نصب جدیدترین تکنولوژی  
درمان و تشخیص سرطان در این مرکز خبر می دهد و می گوید: »دستگاه 
سایبرنایف ازجمله این تکنولوژی هاســت که با هزینه حدود ۶ میلیون 
یورو خریداری و توسط دانشمندان ایرانی در این مرکز نصب شده است. 
با استفاده از این دستگاه، بسیاری از تومورهای سرطانی که در نقاطی از 
بدن قرار دارند که برای جراحان قابل دسترس نیست یا در نقاط حساسی 
مثل مغز، نخاع، ریه و... قرار دارند، قابلیــت بهبود و درمان پیدا کرده اند. 
سایبرنایف با اســتفاده از بازوی روباتیک، پرتوهای چندگانه با دز بالا را 
از زوایای مختلف انتقال می دهد.« آزاده ادامه می دهد:» این دســتگاه 
هم تختش روبات است و هم شتاب دهنده است، ۱۹۰درجه هم قابلیت 
چرخش دارد. دور بیمار می چرخد و می تواند از هزار نقطه به تومور اشعه 
بدهد طوری که حتی سلول کناری آن هم آسیب نبیند. این دستگاه طوری 
طراحی شده که اگر بیمار دارد تنفس می کند، این دستگاه هم با آن تنفس 
می کند.« او با بیان اینکه دانشمندان ایرانی در تجهیز این مرکز فوق العاده 
عمل کرده اند، عنوان می کند: »با اینکه این دستگاه ها دارای تکنولوژی های 
بسیار پیشرفته ای هستند و آنها را خریداری کرده ایم، اما نصب و راه اندازی 
آنها به صورت کامل از سوی دانشمندان ایرانی انجام شده است. شرکت های 
سازنده باور نمی کنند که دانشمندان ایرانی این دستگاه ها را نصب و تنظیم 
کرده اند. ما این دســتگاه ها را در جعبه تحویل گرفتیم و خودمان تمام 
کارهای نصب و راه اندازی آن را انجام می دهیم، درحالی که در کشورهای 
اروپایی از شرکت سازنده آن که آمریکایی است، برای نصب و دوزیمتری 
)اندازه گیری و دقت سنجی پرتوها( آن می آیند. اما خوب است بدانید در این 
مرکز، حتی دوزیمتری این دستگاه را هم جوانان دانشمند خودمان دارند 
انجام می دهند.« آزاده با بیان اینکه تا قبل از شروع به کار این دستگاه در 
مرکز جامع سرطان، بیماران ناچار بودند به کشورهایی مثل ترکیه، مالزی 
و سنگاپور بروند، هم می گوید: »آنها میلیاردها تومان برای درمان سرطان 
خرج می کردند ولی ازآنجا که رســالت این مرکز، خدمت رسانی به همه 
مردم ایران به ویژه محرومان است، این دستگاه خریداری و در این مرکز 
به کار گرفته شد. حالا با وجود این مرکز مجهز و به خصوص با وجود این 
دستگاه های پیشرفته، دیگر هیچ بیمار سرطانی ای برای مراحل تشخیص 

و درمان سرطان، نیاز به خارج شدن از کشور ندارد.« 

مریمسرخوشگزارش
روزنامه نگار

مرکزجامعسرطانبرکت،
ازپیشرفتهترینمراکزدرمان
سرطاندرکشوراستکه
بااستفادهازنیرویانسانی
متخصصوجدیدترینو
پیشرفتهترینتجهیزات
بهارائهخدماتغربالگری،
پیشگیریودرمانسرطان
بیمارانمراجعهکنندهدر
سراسرکشورمیپردازد.

کلنگ ساخت مرکز جامع 
سرطان برکت در اسفند 
98به زمین خورد. 

افتتاح این مرکز، در 
اسفند 1401با حضور 
رئیس جمهوری صورت 
گرفت. 

مرکز جامع سرطان برکت 
در مساحت حدودی 
13500مترمربع در غرب 
تهران احداث شده است.

ساخت مرکز جامع سرطان 
برکت 1200میلیارد تومان 
هزینه داشته و ستاد اجرایی 
فرمان امام )ره( سرمایه گذار 
این طرح است. 

این مرکز با پیشرفته ترین 
تجهیزات درمانی و خدمات 
هوشمند در 5طبقه ساخته 
شده است.

درصورت بهره برداری کامل 
این مرکز، ظرفیت پذیرش و 
رسیدگی روزانه به 1200بیمار 
سرطانی را دارد. 

این مرکز علاوه بر بیمه های 
مکمل، برای 2بیمه پایه 
یعنی سازمان تامین 
اجتماعی و زیرمجموعه های 
سازمان بیمه سلامت هم 
خدمات ارائه می کند.

مجهزترینمرکز
درمانسرطان
دریکنگاه

مفتورمین در صدر 
مصرف 

سیدحیدرمحمدی،رئیس
ســازمانغذاودارو:یک
میلیــاردو22۴میلیون
عددمتفورمیــنباارزش
ریالی۹2۰میلیاردتومان
دربازارکشورموجوداست
ودر5ماهنخســتسال
ایــندارودرصدرمصرف
عددیدارویکشورقرار
داشتهاســت.متفورمین
یکیازقرصهاییاســت
کهبرایکنترلمیزانقند
خونِافرادمبتلابهدیابتِ
نوع2)افرادغیروابستهبه
انسولین(،درمانسندرم
تخمدانپلیکیســتیک
یــااختلالمتابولیســم
کربوهیــدراتتجویــز

میشود.

در انتظار هزار 
آمبولانس

رئیس میعادفــر، جعفر
سازماناورژانسکشور:تا
۴ماهآیندهشــاهدورود
5۰۰دســتگاهآمبولانس
بهناوگاناورژانسکشور
خواهیمبود.درهمینزمان،
مناقصهتهیه5۰۰دستگاه
آمبولانسانجاممیشودتا
بتوانیمتاپایانسالحداقل
۱۰۰۰دســتگاهآمبولانس
واردناوگاناورژانسکشور
کنیم.قرارداد5۰۰دستگاه
آمبولانسدرابتدایسالبا
یکیازشرکتهایداخلی

بستهشدهبود.

همکاری شایسته 
ایران و عراق

بهرامعیناللهــی،وزیر
بهداشــت:ایراندرایام
اربعینبیــشاز۴هزار
پزشکونیرویدرمانیبه
کربلایمعلیونجفاشرف
وگذرگاههایمرزیاعزام
کردهبــودودراینمدت،
همکاریشایستهایبین
2وزارتخانهبهداشتایران
وعراقانجامشدو2کشور
برایهرچهباشــکوهتر
برگــزارشــدناربعین
حسینی)ع(ازهیچتلاشی

فروگذارنکردند.

توجه بیشتر به 
فیزیوتراپی

محمدرئیسزاده،رئیس
سازماننظامپزشکی:قدر
مسلمبهموازاتافزایش
ســنامیدبهزندگیدر
کشورماننقشوجایگاه
فیزیوتراپیبیشازپیش
بایدموردتوجهقرارگیرد.
توسعهعلمیاینرشته،
پوششکاملبیمهای،لحاظ
کردنقیمتتمامشــده
خدمــاتوایفــاینقش
پیشــگیرانهازمهمترین
اولویتهایفیزیوتراپیدر
کشوراستکهبایدبدان

پرداختهشود.


